

三诺生物传感股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年度，在公司董事会的领导下，通过管理层和全体员工的不断努力，较好地完成了公司的经营目标和计划，现根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2023 年度审计报告（XYZH/2024CSAA2B0021），编制了公司 2023 年度财务决算报告，具体情况报告如下：

一、2023年度公司主要财务指标

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	增幅
营业收入	4,058,786,045.41	3,952,412,902.62	2.69%
利润总额	248,561,005.09	538,643,680.19	-53.85%
归属于母公司所有者的净利润	284,397,911.89	446,506,558.51	-36.31%
经营活动产生的现金流量净额	735,145,403.36	682,228,421.77	7.76%
总资产	5,926,971,817.35	6,195,493,151.20	-4.33%
归属于母公司所有者权益	3,078,648,376.29	3,113,423,736.39	-1.12%
股本（股）	564,265,373.00	564,221,837.00	0.01%

公司继续推动以血糖监测产品为核心的慢性病快速检测业务保持稳健增长，努力培育以 CGM 为基础的第二曲线成长。同时，公司实现了对美国子公司 Trividia Health Inc.（以下简称“Trividia”）的控股，通过深化细化资源共享、协同增效，共同推动公司糖尿病管理专家的数智化转型；完善企业信息化建设持续改进和优化核心业务，提升运营效率和质量，重视对产品研发的投入和自身研发综合实力的提升，确保公司行业技术引领和核心竞争力。

2023 年度，公司实现营业总收入 405,878.60 万元，较上年同期增长 2.69%。利润总额和归属于上市公司股东的净利润同比下降，主要原因是：

1、报告期内，三诺聚焦以血糖监测产品为核心的慢性病快速检测业务，推动糖尿病管理专家的数智化转型，保持第一增长曲线持续成长的同时，加大了以 CGM 为基础的第二增长曲线投入。

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

2、公司于 2023 年 6 月完成对长沙心诺健康产业投资有限公司（以下简称“心诺健康”）的增资，心诺健康成为公司控股子公司，纳入公司合并报表范围，结合心诺健康支付利息费用及其全资子公司美国 Trividia 实际经营情况、战略规划及行业市场变化等影响，心诺健康本期对公司归母净利润的影响为-9,897.17 万元；

3、根据《企业会计准则第 8 号——资产减值》及相关会计政策规定，公司在 2023 年度对商誉进行系统性减值测试。经评估及审计机构进行评估和审计后，本期计提商誉减值对公司归母净利润的影响为-4,632.80 万元。

二、2023年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

1、公司主要资产构成情况如下：

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动幅度	备注
货币资金	786,037,973.76	1,003,185,920.16	-21.65%	
交易性金融资产	30,000,000.00		100.00%	(1)
应收款项融资	24,482,776.19	30,328,744.39	-19.28%	
应收账款	478,219,714.39	568,639,256.31	-15.90%	
预付款项	47,076,662.94	71,001,293.99	-33.70%	(2)
其他应收款	13,086,701.13	13,052,142.86	0.26%	
存货	632,445,438.98	665,096,907.89	-4.91%	
持有待售资产	47,500,000.00		100.00%	(3)
其他流动资产	47,491,524.13	23,613,273.92	101.12%	(4)
长期股权投资	47,802,082.93	48,224,100.72	-0.88%	
其他权益工具投资	328,482,846.44	362,705,660.10	-9.44%	
固定资产	1,692,965,462.21	1,429,588,398.41	18.42%	
在建工程	107,435,286.65	88,793,033.69	21.00%	
使用权资产	28,427,059.47	39,279,850.99	-27.63%	(5)
无形资产	291,062,807.91	335,741,052.42	-13.31%	

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare 三诺

商誉	1,120,176,081.80	1,190,040,197.07	-5.87%	
长期待摊费用	20,748,386.87	24,288,862.29	-14.58%	
递延所得税资产	111,524,097.20	119,890,756.27	-6.98%	
其他非流动资产	72,006,914.35	181,712,668.70	-60.37%	(6)

2、上述资产构成变动具体原因如下：

(1) 交易性金融资产较上期末增加 3,000.00 万元，增幅 100.00%，主要是由于本期子公司三诺健康管理有限公司（以下简称“三诺健康”）购买结构性存款所致；

(2) 预付账款较上期末减少 2,392.46 万元，减幅 33.70%，主要是由于本期母公司经营品业务减少所致；

(3) 持有待售资产较上期末增加 4,750.00 万元，增幅 100.00%，主要系母公司预计在 2024 年处置持有的参股公司成都斯马特科技有限公司股权；

(4) 其他流动资产较上期末增加 2,387.83 万元，增幅 101.12%，主要是由于本期子公司三诺健康期末增值税留抵额及子公司 Polymer Technology Systems, Inc.（以下简称“PTS”）预缴所得税增加所致；

(5) 使用权资产较上期末减少 1,085.28 万元，减幅 27.63%，主要是由于本期使用权资产累计折旧增加所致。

(6) 其他非流动资产较上期末减少 10,970.58 万元，减幅 60.37%，主要是由于本期母公司待验收设备转入固定资产所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动幅度	备注
短期借款	89,880,671.68	195,439,582.27	-54.01%	(1)
应付票据	18,194,625.00		100.00%	(2)
应付账款	286,830,138.39	315,099,227.02	-8.97%	
合同负债	435,809,098.37	432,832,174.67	0.69%	
应付职工薪酬	194,943,349.05	223,453,708.81	-12.76%	

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

应交税费	43,541,937.83	52,698,151.63	-17.37%	
其他应付款	110,826,160.69	85,852,664.48	29.09%	(3)
一年内到期的非流动负债	95,577,477.82	315,154,506.66	-69.67%	(4)
其他流动负债	23,520,372.78	19,496,207.53	20.64%	
长期借款	438,202,375.00	520,250,088.47	-15.77%	
应付债券	434,384,269.70	413,018,401.03	5.17%	
租赁负债	19,806,108.39	27,203,767.15	-27.19%	(5)
长期应付职工薪酬	1,460,412.09	1,504,835.41	-2.95%	
预计负债	97,546,321.09	92,073,054.54	5.94%	
递延收益	124,094,398.78	124,501,350.72	-0.33%	
递延所得税负债	41,633,831.67	33,884,585.62	22.87%	(6)

2、上述负债构成具体变动原因如下：

(1) 短期借款较上期末减少 10,555.89 万元，减幅 54.01%，主要是由于本期子公司心诺健康归还短期借款所致；

(2) 应付票据较上期末增加 1,819.46 万元，增幅 100%，主要是由于本期母公司开具银行承兑汇票支付供应商货款增加所致；

(3) 其他应付款较上期增加 2,497.35 万元，增幅 29.09%，主要是由于本期子公司三诺生物（香港）有限公司和母公司应付保证金增加，及美国子公司 Trividia 应付律师、会计师服务费增加所致；

(4) 一年内到期的非流动负债较上期末减少 21,957.70 万元，减幅 69.67%，主要是由于本期子公司心诺健康归还长期借款所致。

(5) 租赁负债较上期末减少 739.77 万元，减幅 27.19%，主要是由于本期子公司 PTS 房屋租赁期减少所致。

(6) 递延所得税负债较上期末增加 773.92 万元，增幅 22.87%，主要是由于本期子公司三诺健康其他权益工具投资期末公允价值变动调整所致。

3、偿债能力分析如下：

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	本期较上期变化
资产负债率	41.44%	46.04%	减少4.60个百分点
流动比率（倍）	1.62	1.45	增加0.17倍
速动比率（倍）	1.10	1.00	增加0.1倍

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

公司整体经营情况良好，负债水平较上年有所下降，流动比率和速动比率处于较好水平，公司拥有较强的盈利能力、获取现金流量的能力。

（三）经营状况分析

1、营业收入构成

公司主要产品为血糖、血脂、糖化血红蛋白及相关慢病检测测试仪及配套试条。

（1）营业收入按产品所属行业分类

单位：人民币元

项目	2023年		2022年	
	金额	占比	金额	占比
医疗器械行业	4,021,863,347.51	99.09%	3,918,348,401.02	99.14%
其他行业	36,922,697.90	0.91%	34,064,501.60	0.86%
合计	4,058,786,045.41	100.00%	3,952,412,902.62	100.00%

（2）营业收入按产品所属类别分类

单位：人民币元

项目	2023年		2022年	
	金额	占比	金额	占比
血糖监测系统	2,872,966,863.83	70.78%	2,705,049,726.56	68.44%
iPOCT监测系统	170,177,297.60	4.19%	160,010,391.34	4.05%
血脂检测系统	256,573,938.26	6.32%	213,556,714.71	5.40%
糖化血红蛋白检测系统	196,073,258.42	4.83%	170,020,076.89	4.30%
血压计	111,448,097.38	2.75%	106,200,526.18	2.69%
经营品	116,948,810.20	2.88%	254,131,669.59	6.43%
糖尿病营养、护理等辅助产品	278,936,443.77	6.87%	277,906,507.71	7.03%
其他	55,661,335.95	1.37%	65,537,289.64	1.66%
合计	4,058,786,045.41	100.00%	3,952,412,902.62	100.00%

报告期内，公司大力推动血糖监测系统和血脂、糖化血红蛋白检测系统销售，血糖监测业务销售收入持续增长。

（3）主营业务收入按销售区域分类

单位：人民币元

	2023年	2022年
--	-------	-------

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare 三诺

区域	金额	占比	金额	占比
中国	2,347,679,927.16	57.84%	2,228,752,437.67	56.39%
美国	1,418,039,795.67	34.94%	1,437,826,562.79	36.38%
其他地区	293,066,322.58	7.22%	285,833,902.16	7.23%
合计	4,058,786,045.41	100.00%	3,952,412,902.62	100.00%

随着公司不断提升品牌影响力，加大市场推广力度，增加广告宣传投入，提升产品服务，改善产品销售结构，扩大规模效应和开拓全球市场。2023年中国区域收入较上年同期继续保持增长，其他地区销售收入也在稳步上升，美国区域业务由于医疗保健市场调整使得Trividia整体收入有所下降。

(4) 2023年前五大客户销售收入情况

单位：人民币元

客户名称	销售收入	占年度销售总额比例
客户A	306,787,725.31	7.56%
客户B	186,240,098.64	4.59%
客户C	160,572,880.23	3.96%
客户D	99,438,366.12	2.45%
客户E	85,526,687.48	2.11%
合计	838,565,757.78	20.66%

(5) 2023年前五大供应商采购情况

单位：人民币元

供应商名称	采购额	占年度采购总额比例
供应商 A	119,512,299.70	5.54%
供应商 B	54,394,753.80	2.52%
供应商 C	45,750,842.03	2.12%
供应商 D	33,671,753.99	1.56%
供应商 E	32,633,952.96	1.51%
合计	285,963,602.48	13.26%

(四) 盈利能力分析

项目	2023年度	2022年度	变动	序号
销售毛利率	54.06%	52.89%	增加 1.17 个百分点	(1)
销售利润率	6.12%	13.63%	减少 7.51 个百分点	(2)
净资产收益率	5.64%	14.68%	减少 9.04 个百分点	(3)

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

总资产报酬率	5.19%	10.28%	减少 5.09 个百分点	(4)
每股收益 (元)	0.5107	0.7999	减少 0.2892 元	(5)

盈利能力数据变化的主要原因为:

(1) 销售毛利率增加 1.17 个百分点, 主要是由于本期改善收入渠道结构、对新产品进行成本优化所致;

(2) 销售利润率下降了 7.51 个百分点, 主要是由于本期研发支出、新产品市场推广费用增加, 以及子公司 Trividia 商誉减值综合所致;

(3) 净资产收益率下降了 9.04 个百分点, 主要是由于本期销售利润率下降所致;

(4) 总资产报酬率下降了 5.09 个百分点, 主要是由于本期息税前利润较上年同期下降所致;

(5) 每股收益下降 0.2892 元, 主要是由于本期公司净利润下降所致。

(五) 费用及营业外收支情况分析

单位: 人民币元

项目	2023年	2022年	变动幅度	备注
销售费用	1,001,480,697.49	919,977,037.29	8.86%	
管理费用	418,257,904.09	404,639,177.08	3.37%	
研发费用	356,405,035.56	306,308,273.21	16.36%	
财务费用	49,090,482.98	34,779,235.74	41.15%	(1)
营业外收入	1,213,324.18	163,637,471.62	-99.26%	(2)
营业外支出	27,663,478.83	729,888.89	3,690.09%	(3)

上述费用及营业外支出情况变动的具体原因为:

(1) 财务费用较上年同期增加 1,431.12 万元, 增幅 41.15%, 主要是由于本期子公司心诺健康汇率变动影响所致;

(2) 营业外收入较上年同期减少 16,242.41 万元, 减幅 99.26%, 主要是由于上期子公司 Trividia 收到尼普洛赔偿款所致;

(3) 营业外支出较去年同期增加 2,693.36 万元, 增幅 3690.09%, 主要是由于本期子公司 Trividia 因 2016 年度尼普洛产品召回事件后续产生的美国州政府罚款以及其他诉讼和解费用支出所致。

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

(六) 现金流量分析

单位：人民币元

项目	2023年度	2022年度	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	735,145,903.36	682,228,421.77	7.76%	
投资活动产生的现金流量净额	-370,891,572.70	-142,254,384.13	-160.72%	(1)
筹资活动产生的现金流量净额	-406,209,904.84	-373,022,807.21	-8.90%	
现金及现金等价物净增加额	-30,850,286.30	159,996,938.21	-119.28%	(2)

公司现金流变动的具体原因为：

(1) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 22,863.72 万元，减幅 160.72%，主要是由于本期收回投资（赎回理财产品）收到的现金减少所致；

(2) 现金及现金等价物净增加额较去年同期减少 19,084.72 万元，减幅 119.28%，主要是由于本期投资活动产生的现金流量净额减少所致。

三诺生物传感股份有限公司

2024年4月24日